
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 
ρέματος στην περιοχή Πόρτο Κουφό, στη Συκιά, 
Δήμου Σιθωνίας, ΠΕ Χαλκιδικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 1.501,50 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Λύδι» 
τοπικής κοινότητας Φραντάτου, δημοτικής ενότη-
τας Ευδήλου, Δήμου Ικαρίας, της περιφερειακής 
ενότητας Ικαρίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 224963 (1)

   Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 
ρέματος στην περιοχή Πόρτο Κουφό, στη Συκιά, 
Δήμου Σιθωνίας, ΠΕ Χαλκιδικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 24 του Συντάγματος.
2) Το άρθρο 1 του ν. 1650/1986 « Διατάξεις για την 

Προστασία του Περιβάλλοντος» (Α’ 160).
3) Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/2002 «Εναρ-
μόνιση του ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 
96/61 Ε.Ε. , διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θε-
μάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 91).

5) Τις διατάξεις του ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριο-
θέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα -
ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 94), σύμφωνα με τις οποίες πραγματοποιήθη-
κε η επικύρωση καθορισμού οριογραμμών του ως άνω 
τμήματος ρέματος.

6) Τις μεταβατικές διατάξεις της υπ’ αρ. 
οικ.140055/2017 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Υποδομών και Με-

ταφορών «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του 
περιεχομένου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρ-
μογή της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 -
Διευκρινήσεις για την εφαρμογή της διαδικασίας οριο-
θέτησης» (Β΄ 428).

7) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

8) Την υπ΄ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κων-
σταντίνου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

9) Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 απόφασης 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργα-
νικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων ’’Με εντολή Συντονιστή’’ στους 
προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Β΄ 1971).

10) Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ) «Ορισμός 
αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

11) Τον ν. 2503/30-5-1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στε-
λέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπι-
κή αυτοδιοίκηση …» (Α΄ 107) και ειδικότερα το τελευταίο 
εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

12) Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

13) Το υπ’ αρ. 187725/702/2021/5-4-2021 έγγραφο 
της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χαλκιδικής, της 
Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
και Υποδομών Π.Κ.Μ. (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 47056/
16-4-2021), με το οποίο διαβιβάστηκε η μελέτη οριοθέ-
τησης του ρέματος του θέματος (ένα αντίγραφο), που 
συντάχθηκε από τον Μελετητή Μηχανικό Απόστολο 
Ζαχαριάδη και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Υπο-
διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χαλκιδικής.

14) Το υπ’ αρ. 102292/8-6-2021 έγγραφο της Υπηρεσί-
ας με το οποίο ζητήθηκε από την Υποδιεύθυνση Τεχνι-
κών Έργων Π.Ε. Χαλκιδικής, να αποστείλει ένα επιπλέον 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 792

10559

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.11 13:46:43
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10560 Τεύχος Δ’ 792/11.11.2021

θεωρημένο αντίγραφο της μελέτης οριοθέτησης προκει-
μένου να σταλεί για γνωμοδότηση στο Δήμο Σιθωνίας.

15) Το υπ’ αρ. 347081/1281/14-7-2021 έγγραφο της 
Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χαλκιδικής, της 
Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
και Υποδομών Π.Κ.Μ. (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 110108/
15-6-2021), με το οποίο μας διαβιβάστηκε το επιπλέον 
θεωρημένο αντίγραφο της μελέτης οριοθέτησης.

16) Το υπ’ αρ. 113912/17-06-2021 έγγραφο της 
Υπηρεσίας με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος ορι-
οθέτησης του ρέματος του θέματος στον Δήμο Σιθω-
νίας για γνωμοδότηση, σύμφωνα με τις διατάξεις του
ν. 4258/2014 και ειδικότερα της περ. Α την παρ. 2.3. του 
άρθρου 3 αυτού.

17) Την υπ’ αρ. 96/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Σιθωνίας (ΑΔΑ: ΩΝΤΣΩ1Φ- ΦΜΞ) όπου 
γνωμοδοτεί θετικά για την προτεινόμενη οριοθέτηση 
του ρέματος του θέματος.

18) Την υπ’ αρ. 4668/17-7-2020 απόφαση έγκρισης πε-
ριβαλλοντικών όρων της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού Κ.Μ., Τμήμα Περιβαλλοντικού και 
Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας Θράκης, για έργα αντιπλημμυρικής προ-
στασίας στο τμήμα του ρέματος του θέματος, η οποία 
έχει συμπεριλάβει όλες τις απαιτούμενες γνωμοδοτήσεις 
περιβαλλοντικού κ.λπ. περιεχομένου (ΑΔΑ: Ω7ΦΑΟΡ1Υ-
ΥΑ8).

19) Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υποβληθείσα μελέτη, 
οι υδραυλικοί υπολογισμοί για την εκτίμηση της πλημμυ-
ρικής παροχής έγιναν για περίοδο επαναφοράς Τ=50 έτη.

20) Το γεγονός ότι οι εγκεκριμένες οριογραμμές 
ρεμάτων δεν θίγουν τυχόν ιδιοκτησιακά καθεστώτα, 
αποφασίζουμε:

Την επικύρωση του καθορισμού των οριογραμμών 

τμήματος ρέματος (ΚΑΕΚ 49069ΕΚ00646) στην περιοχή 

Πόρτο Κουφό, στη Συκιά, Δήμου Σιθωνίας, ΠΕ Χαλκιδι-

κής, με τις συντεταγμένες των κορυφών των πολυγω-

νομετρικών των οριογραμμών που σημειώνονται με 

συνεχή γραμμή μπλε χρώματος και αναπαρίστανται επί 

του τοπογραφικού διαγράμματος με αρ. σχ. Ο1.2 κλί-

μακας 1: 200, που συνοδεύει την απόφαση και αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος αυτής, όπως αυτές προέκυψαν από 

την Υδραυλική Μελέτη που συντάχθηκε από τον Μελε-

τητή Μηχανικό Απόστολο Ζαχαριάδη και ελέγχθηκε και 

θεωρήθηκε από την Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. 

Χαλκιδικής.

Αναλυτικότερα, καθορίζονται οι οριογραμμές στο τμή-

μα μήκους 78,87 μ. του ρέματος του θέματος με επιφά-

νεια λεκάνης απορροής 4,94 τ.χλμ., με τις εξής κορυφές: 

ΑΟ1, ΑΟ2,…- ΑΟ9, ΑΟ10 για την αριστερή οριογραμμή 

και ΔΟ1, ΔΟ2,…-ΔΟ9, ΔΟ10 για τη δεξιά οριογραμμή.

Σε κάθε περίπτωση, στη ζώνη μεταξύ των παραπάνω 

οριογραμμών δεν δύναται να υπάρχει οποιαδήποτε κα-

τασκευή και ισχύει ο καθορισμός τους με την παρούσα 

απόφαση μόνο εφόσον κατασκευαστούν τα έργα αντι-

πλημμυρικής προστασίας που προβλέπονται στην με 

υπ’ αρ. 4668/17-7-2020 απόφαση έγκρισης περιβαλλο-

ντικών όρων της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χω-

ρικού Σχεδιασμού Κ.Μ., Τμήμα Περιβαλλοντικού και 

Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας Θράκης (σχετ. 18).

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν δα-

πάνες που να βαρύνουν τον κρατικό προϋπολογισμό.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10561Τεύχος Δ’ 792/11.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10562 Τεύχος Δ’ 792/11.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10563Τεύχος Δ’ 792/11.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10564 Τεύχος Δ’ 792/11.11.2021

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως μαζί με το τοπογραφικό διάγραμμα και 
τους πίνακες συντεταγμένων των κορυφών των οριο-
γραμμών που τη συνοδεύουν.

Θεσσαλονίκη, 1 Οκτωβρίου 2021

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

Ι

   Αριθμ. 49356 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού 
εμβαδού 1.501,50 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 
«Λύδι» τοπικής κοινότητας Φραντάτου, δημοτι-
κής ενότητας Ευδήλου, Δήμου Ικαρίας, της περι-
φερειακής ενότητας Ικαρίας. 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 και 41 του ν. 998/

1979 «Περί προστασίας των Δασών και των δασικών εν 
γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 101).

4. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/
2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κα-
τάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμά-
των επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 303).

5. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 159).

6. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980 και β) 182447/3049/24-9-1080.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 «περί 
Διοικητικής Αποκέντρωσης» (Α’ 97), όπως τροποποι-
ήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 
532/1970 (Α’ 103).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) 
και το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης Καταπολέμηση 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-

τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τε-

λευταίο συμπληρώθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 

«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

10. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύ-

καρπος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 

Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

11. Την υπ’ αρ. 34817/15-6-2017 απόφαση του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί μεταβί-

βασης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπο-

γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή»

(Β΄ 2131) στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δα-

σών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου κ.λπ.

12. Την υπ’ αρ. 80107/14-12-2017 (ΑΔΑ: 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-

ΓΣΥ) απόφαση ορισμού της Αρτέμιδος Αλεξιάδου ως 

Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου.

13. Την υπ’ αρ. 71/25-1-2021 αναφορά των δασοφυ-

λάκων Δ. Γεράκη και Κ. Φάκαρου.

14. Το υπ’ αρ. 287/16-4-2021 έγγραφο του Δασονο-

μείου Ικαρίας.

15. Την υπ’ αρ. 49332/13-10-2021 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Δασών Ν. Σάμου για κήρυξη της εν λόγω έκτασης 

ως αναδασωτέας, διότι καταστράφηκε από εκχέρσωση, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την 

αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση 

ή τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση του 

για κάθε άλλο σκοπό, τη δασική έκταση συνολικού εμ-

βαδού χιλίων πεντακοσίων ένα τετραγωνικών μέτρων 

και πενήντα τετραγωνικών εκατοστών (1.501,50 τ.μ.), 

που κείται στη θέση «Λύδι», τοπικής κοινότητας Φρα-

ντάτου, δημοτικής ενότητας Ευδήλου, δήμου Ικαρίας, 

περιφερειακής ενότητας Ικαρίας και απεικονίζεται στο 

συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2.000, 

το οποίο θεωρημένο επισυνάπτεται και συνοδεύει την 

απόφαση αυτή και έχει όρια:

Βόρεια: Δρόμος.

Νότια: Δάσος τραχείας πεύκης και αείφυλα πλατύφυλλα.

Ανατολικά: Δρόμος.

Δυτικά: Δάσος τραχείας πεύκης και αείφυλα πλατύ-

φυλλα.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10565Τεύχος Δ’ 792/11.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10566 Τεύχος Δ’ 792/11.11.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 13 Οκτωβρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

AΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007921111210008*


